
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Adtivo: 5º T.A 
Nº do Contrato: 023/2006
Objeto	do	Contrato:	Contratação	de	Empresa	especializada	na	
prestação de serviços de vigilância armada 24 h/dia
Valor do contrato original: R$-6.700,00 (mensal)
Modalidade de Licitação: Pregão 003/2006
Partes: SEDURB, CNPJ: 03.137.985/0001-90 e  NORSEGEL 
Vigilância e Transporte de Valores Ltda, CNPJ: 06.272.413/0007-
05
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação do Prazo de 
vigência	do	Contrato	Original.
Data de Assinatura: 11 de Agosto de 2008
Vigência do Aditamento:  11.08.08  à 11.08.09
Dotação Orçamentária: 07.101.15.122.0125.4534 Natureza da 
Despesa: 339037
Fonte	de	Recurso:	001
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos anteriores: Do 1º ao 3º T.A  prorrogação do prazo de 
vigência
4º T.A  Acréscimo de serviço e acréscimo do valor contratual
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 95- Umarizal – 
Cep. 66050-000- Belém-Pa.
Data da Publicação: 22.08.2008

PORTARIA Nº 946/2008, dE 20 dE AGOSTO dE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder,	de	acordo	com	as	bases	legais	vigentes,	01	e	½		(uma	
e	 meia)	 diária,	 a	 servidora	 EVA	 DE	 ARAUJO	 ABREU,	 Gerente,	
matrícula 55587898/2, referente a seu deslocamento do 
município	de	Marabá	para	Eldorado	dos	Carajás,	no	período	de	
20 à 21/08/2008, com objetivo de acompanhar a inauguração 
da	 Obra	 da	 Feira	 do	 Produtor,	 no	 âmbito	 do	 Programa	 Para	
Urbe.	Na	oportunidade,	terá	o	Ato	do	lançamento	do	Programa	
Pará	Terra	de	Direito	do	Governo	do	Estado	do	Pará.
Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
JOSE	DE	ANDRADE	RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
– em exercício

PORTARIA Nº 947/2008, dE 20 dE AGOSTO dE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
Considerando, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
Considerando os termos do memorando Nº. 227/2008, datado 
de 13/08/2008 – DCF;
Considerando	 a	 necessidade	 de	 se	 adotar	 critérios	 visando	
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional;	
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ AKEL FARES FILHO, ocupante 
do Cargo de Gerente, matrícula 5186870/1, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB 
com	 a	 empresa	 Prática	 Turismo	 e	 Eventos	 Ltda,	 conforme	
Cláusula Quarta – “Da Fiscalização”, referente ao Contrato nº. 
017/2008 – SEDURB.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se	ciência,	Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
– em exercício.

PORTARIA Nº 948/2008, dE 19 dE AGOSTO dE 2008.
Servidor:	José	de	Andrade	Raiol
Matrícula: 5195128/2     
Cargo:	Secretário	Adjunto
Origem:	Belém	
Destino:	Paragominas
Dia: 22/08/2008                                
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo:	Reunir	junto	ao	condomínio	do	Pólo	Moveleiro.
Assume	 interinamente	 o	 Sr.	 Francisco	 Damião	 da	 Silva	 Neto,	
Mat. 80845348/2 - Diretor de Investimento e Programas.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional

PORTARIA Nº 949/2008, dE 19 dE AGOSTO dE 2008.
Servidor:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares
Matrícula: 57176466/1 

Cargo:	Diretor
Origem:	Belém	
Destino:	Paragominas
Dia: 22/08/2008                                
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo:	Reunir	junto	ao	condomínio	do	Pólo	Moveleiro.
Assume	 interinamente	 o	 Sr.	 Sandro	 Leal	 Briglia,	 Mat.	
57174688/1 - Gerente de Aplicação Financeira.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional

PORTARIA Nº 950/2008, dE 19 dE AGOSTO dE 2008.
Servidor:	Gilmar	Franco	Mota
Matrícula: 54195705/2     
Cargo:	Motorista
Origem:	Belém	
Destino:	Paragominas
Dia: 22/08/2008                                
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo:	Conduzir	 o	 veículo	 para	 os	 técnicos	 desta	 secretária	
que	irão	reunir	junto	ao	condomínio	do	Pólo	Moveleiro.
ANA SUELY MAIA DE	OLIVEIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: matrícula nº 57176061;
Partes:	Companhia	de	Habitação	do	Estado	do	Pará	x		Clayton	
Marcello	Furtado;
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador	Responsável:	Geraldo	Chicre	Bitar	Pinheiro	-	Diretor	
Presidente

AVISO dE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº: 13/2008;
Objeto:	 Aquisição	 de	 veículos	 de	 fabricação	 nacional,	 tipo	
sedan,	4	portas,	com	ar	condicionado	e	direção	hidráulica;
Data da Abertura: 03.09.2008;
Horário:	09	horas	(horário	de	Brasília);
Local:	www.comprasnet.gov.br	(endereço	eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.comprasnet.
gov.br,	www.cohab.pa.gov.br	e	www.compraspara.pa.gov.br
Fonte	de	Recurso:	0101;
Data da Assinatura: 21 de agosto 2008;
Ordenador	Responsável:Geraldo	Chicre	Bitar	Pinheiro;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 44.90.52 – Ação : 133190.

EXTRATO dE EdITAL dE PREGÃO ELETÔNCO SAGRI/ 
dIAF Nº 013/2008

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro,	 comunica	 que	 realizará	 licitação,	 na	 modalidade	
Pregão	 Eletrônico,	 do	 tipo	 Menor	 Preço	 por	 item,	 conforme	
abaixo:
OBJETO:	Pregão	Eletrônico	para	 Fornecimento	e	 Instalação	de	
Sistema de Ar Condicionado genuíno, para Veículos 0 
(zero) Km, marca FIAT, modelo UNO mILE FIRE, com 05 
Portas, motor 1.0, bi-combustivel, Potencia máxima de 
65 CV, a fim de atender as necessidades da Sede e Unidades 
Agropecuárias	(UAGRO)	da	Secretaria	de	Estado	de	Agricultura	
(SAGRI).
DATA DE ABERTURA: 04 de setembro de 2008.
ENDEREÇO	ELETRÔNICO:	www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO	 DA	 PROPOSTA:	 A	 partir	 da	 disponibilização	
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 04/09/2008 
(horário de Brasília/DF)
A	íntegra	do	Edital	poderá	ser	obtida	no	Portal	de	Compras	do	
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br	e	no	Portal	Eletrônico	de	Compras	do	Governo	do	Estado	
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
EDEMILSON	FAGUNDES	BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIA dE dIARIA
PORTARIA N° 0767/2008

Nome:	Marcelo	da	Silva	Alves
Cargo: Gerente de Área
Período: 26 a 29/08/2008
Destino: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo:	Reunião	com	a	Comunidade	Quilombola	de	Salvaterra,	
com a RESEX em Soure e com a Comunidade de Quilombola em 
Cachoeira
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta	centavos)

PORTARIA N° 0768/2008
Nome:	Jociel	do	Nascimento	Monteiro
Cargo:	Gerente	Executivo	de	Produção	Agrícola
Período: 26 a 29/08/2008
Destino: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo:	Reunião	com	a	Comunidade	Quilombola	de	Salvaterra,	
com a RESEX em Soure e com a Comunidade de Quilombola em 
Cachoeira
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta	centavos)

RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº : 2002/249440
INTERESSADO	:	Maria	do	Carmo	Pereira	de	Brito
MUNICÍPIO : Belém
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002083/093, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em	 24	 de	 junho	 de	 2002,	 em	 nome	 de	 MARIA	 DO	 CARMO	
PEREIRA DE BRITO, situado na Rua:Felicidade/Lote-14 no 
Município	de	Belém,	com	área	01a	45ca	(um	are	e	quarenta	e	
cinco	 centiares),	 com	 a	 consequente	 lavratura	 do	 TERMO	 DE	
RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ:Profissão:Agricultora; Limites e 
Confrontações:	 Ao	 NORTE:	 Rua-Felicidade:Ao	 SUL:Josiane	 da	
Silva	Quaresma;A	LESTE:	Ailton	dos	Santos	Barbosa;A	OESTE:	
Henriete Thamara dos Reis; LEIA-SE: Profissão:Do Lar; Limites 
e	 Confrontações:Ao	 NORTE:	 Quem	 de	 Direito;Ao	 SUL:	 Rua-
Felicidade;A LESTE:Lote-15; A OESTE: Lote-13.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa),07 de agosto de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente
PROCESSO Nº : 2002/126899
INTERESSADO	:	LEONILDA	DA	CRUZ	MONTEIRO
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002083/084, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em	 24	 de	 junho	 de	 2002,	 em	 nome	 de	 LEONILDA	 DA	 CRUZ	
MONTEIRO, situado na Rua Açai/LT-141, no Município de Belém, 
com área de 01a.33ca. (um are e trinta e três centiares), com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO: ONDE 
SE	LÊ:	Liimites	e	Confrontações:	Ao	NORTE:	Rua	Açai;	Ao	SUL:	
Maria	Antonia	Fiel	Palheta;	A	OESTE:	Quem	de	Direito	;	LEIA-
SE: Limites e Confrontações: Ao NORTE: Lote: 172; Ao SUL: 
Rua	Açai;	A	OESTE:	Lote:	140.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 13 de agosto de 2008.
José	Heder	Benatti	-Presidente
PROCESSO Nº : 2002/127296
INTERESSADO : MARIA DE NAZARÉ BELMIRO DA NATIVIDADE 
LOPES
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE Nº 
002084/099, expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 03 
de julho de 2002, em nome de MARIA DE NAZARÉ BELMIRO 
DA NATIVIDADE LOPES, situado na Rua Bacuri/Lote-95, no 
Município de Belém, com área de 01a.23ca. (um are e vinte 
e	 três	 centiares),	 com	a	 consequente	 lavratura	 do	 TERMO	DE	
RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: Profissão: Agricultora; Limites e 
Confrontações:	Ao	NORTE:	Rua	Bacuri;	Ao	SUL:	Neuza	Cirene	
Lopes	Viana	Pena;	A	LESTE:	Maria	dos	Anjos	Souza	da	Silva;	A	
OESTE: Quem de Direito; LEIA-SE: Profissão: Do Lar; Limites e 
Confrontações: Ao NORTE: Lote: 131 Edilson de Sousa Oliveira; 
Ao SUL: Rua Bacuri; A LESTE: Lote: 96; A OESTE: Lote: 94.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 13 de agosto de 2008.
José	Heder	Benatti	-	Presidente


